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Ταχ. Κώδικας : 54630 
Πληροφορίες : Κ. Μαβινίδου 
Τηλέφωνο : 2313-333245 
Fax : 2313-333258 
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ΑΠΟΦΑΣΗ  
Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

 

 

 

Έχοντας υπ' όψη:       

1. Τις διατάξεις: 

α. Του άρθρου 63 του ν. 4174/2013 (ΦΕΚ Α΄ 170) όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

β. Του άρθρου 10 της Δ. ΟΡΓ. Α 1036960 ΕΞ 2017/10.03.2017 Απόφασης του Διοικητή της 

Α.Α.Δ.Ε. (ΦΕΚ 968 Β΄/22.03.2017) με θέμα «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)», όπως αναριθμήθηκε, τροποποιήθηκε και ισχύει. 

γ. Της Απόφασης ΠΟΛ 1064/12-04-2017 Aπόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής 

Δημοσίων Εσόδων (ΦΕΚ Β΄ 1440/27-04-2017).   

2. Την Εγκύκλιο ΠΟΛ.1069/04-03-2014 της Γ.Γ.Δ.Ε. του Υπουργείου Οικονομικών. 

3. Την με αριθμό και ημερομηνία πρωτοκόλλου Δ.Ε.Δ.1126366ΕΞ2016/30-08-2016 Απόφαση του 

Προϊσταμένου της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών (ΦΕΚ2759Β/01-09-2016) με θέμα «Παροχή 

εξουσιοδότησης υπογραφής».               

4. Την Α 1122/29-05-2020 Απόφαση του Διοικητή της ΑΑΔΕ, με την οποία ορίζεται παράταση της 

προθεσμίας του β΄ εδαφίου της παραγράφου 4 του 6ου άρθρου της από 30-03-2020 ΠΝΠ (Α΄75) 

σχετικά με τα πρόσθετα μέτρα και τις ρυθμίσεις για την αντιμετώπιση της ανάγκης περιορισμού 

της διασποράς του κορωνοϊού, έως την 30-09-2020. 

5. Την από ...... και με αριθμό πρωτοκόλλου ...... ενδικοφανή προσφυγή της ...... - Α.Φ.Μ. ......, 

κατοίκου ......, επί της οδού ......, κατά της υπ’ αριθ. ...... πράξης επιβολής προστίμου, Άρθρου 

54 του Ν.4174/2013, φορολογικού έτους 2015 του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. ....... 

http://www.aade.gr/
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6. Την υπ’ αριθ. ...... πράξη επιβολής προστίμου, Άρθρου 54 του Ν.4174/2013, φορολογικού έτους 

2015, του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. ....... 

7. Την Έκθεση Απόψεων του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. ......, ενώπιον της Διεύθυνσης Επίλυσης 

Διαφορών της Α.Α.Δ.Ε., με την οποία ζητείται η απόρριψη της υπό κρίση Ενδικοφανούς 

Προσφυγής. 

8. Την εισήγηση του ορισθέντος υπαλλήλου του τμήματος Α7΄- Επανεξέτασης όπως αποτυπώνεται 

στο σχέδιο απόφασης. 

  

 

 Επί της από ...... και με αριθμό πρωτοκόλλου ...... ενδικοφανούς προσφυγής της ...... - 

Α.Φ.Μ. ......, η οποία κατατέθηκε εμπρόθεσμα και μετά τη μελέτη και την αξιολόγηση όλων των 

υφιστάμενων στο σχετικό φάκελο εγγράφων και των προβαλλόμενων λόγων της ενδικοφανούς 

προσφυγής, επαγόμαστε τα ακόλουθα: 

 

Την ...... υποβλήθηκε από την προσφεύγουσα η με αριθ. ...... πρώτη τροποποιητική δήλωση 

Φορολογίας Εισοδήματος για το φορολογικό έτος 2015. Βάσει της ανωτέρω δήλωσης, εκδόθηκε η 

με αριθ. ειδοποίησης ...... Πράξη Διορθωτικού Προσδιορισμού Φόρου Εισοδήματος. Το αποτέλεσμα 

της εκκαθάρισης, με την πράξη αυτή, ήταν ίδιο με της αρχικής υποβληθείσας δήλωσης, ήτοι 245,26 

ΕΥΡΩ (χρεωστικό).  

 

Στη συνέχεια, την ...... υποβλήθηκε από την προσφεύγουσα εκπρόθεσμα η με αριθ. ...... 

δεύτερη τροποποιητική δήλωση Φορολογίας Εισοδήματος για το φορολογικό έτος 2015, με την 

οποία: α) στον κωδικό στον κωδικό 303 «Άθροισμα καθαρών ποσών από κύριες συντάξεις» δήλωσε 

ποσό 832,50 ΕΥΡΩ, β) στον κωδικό 313 «Φόρος που αναλογεί από μισθούς και συντάξεις, αμοιβές 

μελών Δ.Σ.», μετέβαλε το δηλωμένο ποσό από 1.301,27 ΕΥΡΩ σε 1.470,31 ΕΥΡΩ (διαφορά 169,04 

ΕΥΡΩ), και γ) στον κωδικό 315 «Φόρος που παρακρατήθηκε από μισθούς και συντάξεις, αμοιβές 

μελών Δ.Σ.», μετέβαλε το δηλωμένο ποσό από 1.281,77 ΕΥΡΩ σε 1.448,27 ΕΥΡΩ (διαφορά 166,50 

ΕΥΡΩ). Η δήλωση υποβλήθηκε για να δηλωθούν αναδρομικά μισθών που έλαβε το 2016 και 

αφορούσαν το φορολογικό έτος 2015. Σημειώνεται ότι τα ποσά αυτά είχαν αναρτηθεί στην 

ιστοσελίδα της Α.Α.Δ.Ε., στην εικόνα αποδοχών φορολογικού έτους 2016 (με ανάρτηση τους το 

2017 και έτος αναφοράς το 2015). Βάσει της προαναφερόμενης δήλωσης φορολογίας εισοδήματος 

εκδόθηκε η με αριθμό ειδοποίησης ...... Πράξη Διορθωτικού Προσδιορισμού Φόρου Εισοδήματος, με 

βάση την 1η τροποποιητική δήλωση. Το αποτέλεσμα της εκκαθάρισης, με την πράξη αυτή, ήταν 

χρεωστικό ύψους 82,06 ΕΥΡΩ.  

 

Συνέπεια της υποβολής της με αριθ. δήλωσης ....../...... δεύτερης τροποποιητικής δήλωσης 

Φορολογίας Εισοδήματος ήταν η έκδοση της με αριθ. ...... πράξης επιβολής προστίμου του αρ. 54 

του Ν.4174/2013, φορολογικού έτους 2015, του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. ......, ύψους 100,00 

ΕΥΡΩ, διότι η προαναφερόμενη δεύτερη τροποποιητική δήλωση φορολογίας εισοδήματος 
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Φορολογικού Έτους 2015, της προσφεύγουσας υποβλήθηκε εκπρόθεσμα. 

 

Η προσφεύγουσα, με την υπό κρίση ενδικοφανή προσφυγή, ζητά την ακύρωση της ως άνω 

πράξης επιβολής προστίμου, επικαλούμενη τους παρακάτω λόγους: 

 Ανυπαρξία οφειλής και παραβίαση της αρχής της χρηστής διοίκησης και της αρχής 

της προστατευμένης εμπιστοσύνης που θα πρέπει να διέπει τις σχέσεις μεταξύ 

διοίκησης και διοικούμενων, καθώς τα ποσά των συντάξεων για τα έτη 2014, 2015 

και 2016 τα εισέπραξε τον Οκτώβριο του 2016 και είχε τη δυνατότητα και όφειλε να 

τα δηλώσει με τη φορολογική δήλωση του φορολογικού έτους 2016, πλην όμως 

κατά το χρόνο υποβολής της φορολογικής του δήλωσης για το φορολογικό έτος 

2016 την ...... τα εν λόγω ποσά δεν είχαν αναρτηθεί στη σελίδα της Α.Α.Δ.Ε., ώστε 

να δύναται να τα δηλώσει στη φορολογική του δήλωση για τα φορολογικό έτος 2016 

και διαπίστωσε την ...... ότι αναρτήθηκαν αυτά τα ποσά σε χρόνο ανύποπτο.  

 Παραβίαση της αρχής της προηγούμενης ακρόασης. 

 

 

 

 

 Αναφορικά με τους ανωτέρω ισχυρισμούς της προσφεύγουσας αυτοί πρέπει να 

απορριφθούν για τους παρακάτω λόγους:  

 

 Επειδή, σύμφωνα με το άρθρο 3 του Ν.4172/2013 ορίζεται ότι: «1. Ο 

φορολογούμενος που έχει τη φορολογική κατοικία του στην Ελλάδα υπόκειται σε φόρο για το 

φορολογητέο εισόδημά του που προκύπτει στην ημεδαπή και την αλλοδαπή, ήτοι το παγκόσμιο 

εισόδημά του που αποκτάται μέσα σε ορισμένο φορολογικό έτος. Κατ' εξαίρεση ο φορολογούμενος 

που είναι αλλοδαπό προσωπικό των εγκατεστημένων στην Ελλάδα γραφείων, σύμφωνα με τις 

διατάξεις του α. ν. 89/1967 (Α' 132), όπως ισχύει, υπόκειται σε φόρο στην Ελλάδα μόνο για το 

εισόδημα που προκύπτει στην Ελλάδα. 2. Ο φορολογούμενος που δεν έχει τη φορολογική κατοικία 

του στην Ελλάδα υπόκειται σε φόρο για το φορολογητέο εισόδημά του που προκύπτει στην 

Ελλάδα και αποκτάται μέσα σε ορισμένο φορολογικό έτος». 

 

 Επειδή, σύμφωνα με το άρθρο 5 του Ν.4172/2013 ορίζεται ότι: «1. Εισόδημα που 

προκύπτει στην ημεδαπή είναι κάθε εισόδημα πηγής Ελλάδας και ιδίως: 

α) το εισόδημα από μισθωτή εργασία που ασκείται στην ημεδαπή, καθώς και το εισόδημα από 

μισθωτή εργασία που ασκείται στην αλλοδαπή και καταβάλλεται από το Ελληνικό Δημόσιο, 

β) το εισόδημα από συντάξεις που καταβάλλονται από το Ελληνικό Δημόσιο, από ημεδαπό κύριο 

και επικουρικό φορέα υποχρεωτικής ασφάλισης, καθώς και από επαγγελματικά ταμεία που έχουν 

συσταθεί με νόμο στην Ελλάδα,….». 

 

https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/262
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 Επειδή, σύμφωνα με το άρθρο 10 του Ν.4172/2013 ορίζεται ότι: ««Φόρος 

εισοδήματος φυσικών προσώπων» είναι ο φόρος που επιβάλλεται ετησίως στο εισόδημα που 

αποκτούν τα φυσικά πρόσωπα». 

 

 Επειδή, σύμφωνα με την παρ. 1, του άρθρου 12 του Ν.4172/2013 ορίζεται ότι: «1. 

Το ακαθάριστο εισόδημα από μισθωτή εργασία και συντάξεις περιλαμβάνει τα πάσης φύσεως 

εισοδήματα σε χρήμα ή σε είδος που αποκτώνται στο πλαίσιο υφιστάμενης, παρελθούσας ή 

μελλοντικής εργασιακής σχέσης». 

 

 Επειδή, σύμφωνα με την παρ. 1, του άρθρου 18 του Ν.4174/2013 ορίζεται ότι: 

«1.α. Ο υπόχρεος σε υποβολή φορολογικών δηλώσεων υποβάλλει τις φορολογικές δηλώσεις στη 

Φορολογική Διοίκηση κατά το χρόνο που προβλέπεται από την οικεία φορολογική νομοθεσία. β. 

Εκπρόθεσμη φορολογική δήλωση υποβάλλεται οποτεδήποτε μέχρι την κοινοποίηση του 

προσωρινού διορθωτικού προσδιορισμού του φόρου από τη Φορολογική Διοίκηση ή μέχρι την 

παραγραφή του δικαιώματος της Φορολογικής Διοίκησης για έλεγχο της αρχικής δήλωσης. γ. 

Εκπρόθεσμη φορολογική δήλωση που υποβάλλεται μέχρι την κοινοποίηση εντολής ελέγχου ή της 

πρόσκλησης παροχής πληροφοριών του άρθρου 14 του παρόντος, έχει όλες τις συνέπειες της 

εκπρόθεσμης δήλωσης….». 

 

 Επειδή, σύμφωνα με τις παρ. 1 και 3, του άρθρου 19 του Ν.4174/2013 ορίζεται ότι: 

«1. Αν ο φορολογούμενος διαπιστώσει, ότι η φορολογική δήλωση που υπέβαλε στη Φορολογική 

Διοίκηση περιέχει λάθος ή παράλειψη, υποχρεούται να υποβάλει τροποποιητική φορολογική 

δήλωση. 3.α. Τροποποιητική φορολογική δήλωση υποβάλλεται οποτεδήποτε μέχρι την 

κοινοποίηση του προσωρινού προσδιορισμού του φόρου από τη Φορολογική Διοίκηση ή μέχρι την 

παραγραφή του δικαιώματος της Φορολογικής Διοίκησης για έλεγχο της αρχικής δήλωσης. β. 

Τροποποιητική φορολογική δήλωση που υποβάλλεται μέχρι την κοινοποίηση εντολής ελέγχου ή 

της πρόσκλησης παροχής πληροφοριών του άρθρου 14 του παρόντος, έχει όλες τις συνέπειες της 

εκπρόθεσμης δήλωσης….». 

 

 Επειδή, σύμφωνα με τις παρ. 1, 2 και 7 του άρθρου 67 του Ν.4172/2013 ορίζεται 

ότι: «1. Ο φορολογούμενος που έχει συμπληρώσει το 18ο έτος της ηλικίας του υποχρεούται να 

δηλώνει όλα τα εισοδήματά του, τα φορολογούμενα με οποιοδήποτε τρόπο ή απαλλασσόμενα, στη 

Φορολογική Διοίκηση ηλεκτρονικά. Σε εξαιρετικές περιπτώσεις, η δήλωση αυτή μπορεί να 

υποβάλλεται στη Φορολογική Διοίκηση σε έγχαρτη μορφή. Ειδικά, φορολογούμενοι που υπάγονται 

στις διατάξεις του άρθρου 5Α υποχρεούνται να δηλώνουν όλα τα εισοδήματά τους, που 

προκύπτουν στην ημεδαπή, κατά την έννοια της παραγράφου 1 του άρθρου 5, ενώ για τα 

εισοδήματα που προκύπτουν στην αλλοδαπή, κατά την έννοια της παραγράφου 2 του άρθρου 5, 

και τα οποία υπόκεινται στην εναλλακτική φορολόγηση δεν υφίσταται υποχρέωση δήλωσής τους. 

………. 2. Για όλα τα αυτοτελώς φορολογούμενα εισοδήματα της παραγράφου 1 δηλώνεται και ο 
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παρακρατηθείς ή αποδοθείς, κατά περίπτωση, φόρος. 7. Με απόφαση του Υπουργού 

Οικονομικών καθορίζονται ειδικότερα ο τρόπος και ο χρόνος υποβολής, ο τύπος και το 

περιεχόμενο της δήλωσης φορολογίας εισοδήματος, οι εξαιρετικές περιπτώσεις για τις 

οποίες επιτρέπεται η μη ηλεκτρονική υποβολή της δήλωσης, καθώς και τα δικαιολογητικά 

ή άλλα στοιχεία τα οποία συνυποβάλλονται με αυτήν». 

 

Επειδή, σύμφωνα με το άρθρο 67 παρ. 3 του Ν.4172/2013 όπως ισχύει για το φορολογικό 

έτος 2015, «Η δήλωση υποβάλλεται «μέχρι και την 30ή Απριλίου» του αμέσως επόμενου 

φορολογικού έτους», ενώ στην αρ.7 του ίδιου ως άνω άρθρου ορίζεται ότι: «Με απόφαση του 

Υπουργού Οικονομικών καθορίζονται ειδικότερα ο τρόπος και ο χρόνος υποβολής, ο τύπος και το 

περιεχόμενο της δήλωσης φορολογίας εισοδήματος, οι εξαιρετικές περιπτώσεις, για τις οποίες 

επιτρέπεται η μη ηλεκτρονική υποβολή της δήλωσης, καθώς και τα δικαιολογητικά ή άλλα στοιχεία 

τα οποία συνυποβάλλονται με αυτήν». 

 

 Επειδή, σύμφωνα με την ΠΟΛ. 1105/2016, ορίζεται ότι: «Παράταση της προθεσμίας 

υποβολής των δηλώσεων φορολογίας εισοδήματος φορολογικού έτους 2015 φυσικών προσώπων 

του άρθρου 3 και νομικών προσώπων και νομικών οντοτήτων του άρθρου 45 του ν. 4172/2013», 

ορίζεται ότι: «1. Η προθεσμία υποβολής των δηλώσεων φορολογίας εισοδήματος φορολογικού 

έτους 2015 των φυσικών προσώπων του άρθρου 3 του ν.4172/2013 παρατείνεται μέχρι την 18η 

Ιουλίου 2016». 

 

Επειδή, σύμφωνα με την παρ. 4 του άρθρου 3 της ΠΟΛ. 1041/06-04-2016 (όπως 

τροποποιήθηκε με την ΠΟΛ.1096/04-07-2016) ορίζεται ότι: «……Για τις τροποποιητικές δηλώσεις 

φορολογίας εισοδήματος που υποβάλλονται από μισθωτούς ή συνταξιούχους με αναδρομικά 

μισθών ή συντάξεων προηγουμένων ετών, αυτές θα παραλαμβάνονται χωρίς κυρώσεις μέχρι το 

τέλος του φορολογικού έτους στο οποίο εκδόθηκαν οι βεβαιώσεις αποδοχών ή συντάξεων…..» και 

σύμφωνα με την παρ. 2 του άρθρου 4 της ίδιας ΠΟΛ. ορίζεται ότι: «Είναι υποχρεωτική η αναγραφή 

όλων των εισοδημάτων των υπόχρεων, ανεξάρτητα από τον τρόπο φορολόγησης τους, καθώς και 

των απαλλασσόμενων από το φόρο εισοδημάτων. Για τα αυτοτελώς ή με ειδικό τρόπο 

φορολογούμενα εισοδήματα αναγράφεται και ο παρακρατηθείς ή αποδοθείς κατά περίπτωση 

φόρος…..». 

 

Επειδή, σύμφωνα με την παρ. 4 του άρθρου 3 της ΠΟΛ. 1034/07-03-2017 (ορίζεται ότι: 

«……Για τις τροποποιητικές δηλώσεις φορολογίας εισοδήματος που υποβάλλονται από μισθωτούς 

ή συνταξιούχους με αναδρομικά μισθών ή συντάξεων προηγουμένων ετών, αυτές θα 

παραλαμβάνονται χωρίς κυρώσεις μέχρι το τέλος του φορολογικού έτους στο οποίο εκδόθηκαν οι 

βεβαιώσεις αποδοχών ή συντάξεων…..» 

 

https://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/4172/year/2013/article/3
https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/528
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 Επειδή, σύμφωνα με το αρ. 54§1 περ. α, β και 54§2 2 περ α, β του Ν.4174/2013 ορίζεται ότι: 

«1. Για καθεμία από τις παρακάτω παραβάσεις επιβάλλεται πρόστιμο στον φορολογούμενο ή 

οποιοδήποτε πρόσωπο, εφόσον υπέχει αντίστοιχη υποχρέωση από τον Κώδικα ή τη φορολογική 

νομοθεσία που αναφέρεται στο πεδίο εφαρμογής του: 

α) δεν υποβάλλει ή υποβάλλει εκπρόθεσμα ή υποβάλει ελλιπή δήλωση πληροφοριακού 

χαρακτήρα ή φορολογική δήλωση από την οποία δεν προκύπτει φορολογική υποχρέωση 

καταβολής φόρου, 

β) δεν υποβάλλει ή υποβάλλει εκπρόθεσμα φορολογική δήλωση,…. 

2. Τα πρόστιμα για τις παραβάσεις που αναφέρονται στην παράγραφο 1 καθορίζονται ως εξής: 

α) εκατό (100) ευρώ, σε περίπτωση μη υποβολής ή εκπρόθεσμης υποβολής σχετικά με την 

περίπτωση α' της παραγράφου 1 και, στις φορολογίες κεφαλαίου, για κάθε παράβαση των 

περιπτώσεων α', β', γ', δ' και στ' της παραγράφου 1, β) εκατό (100) ευρώ, για κάθε παράβαση των 

περιπτώσεων β', γ' και δ' της παραγράφου 1 που ο φορολογούμενος δεν είναι υπόχρεος τήρησης 

λογιστικών βιβλίων,…….». 

 

 Επειδή, όπως διευκρινίσθηκε στην περ. α΄ της παρ. 2 του Κεφαλαίου ΙΙ της ΠΟΛ.1252/2015 

εγκυκλίου (ερμηνεία των άρθρων 53-62 του ΚΦΔ), για κάθε παράβαση μη υποβολής ή 

εκπρόθεσμης υποβολής δήλωσης, από την οποία δεν προκύπτει υποχρέωση καταβολής φόρου 

(πιστωτικές και μηδενικές δηλώσεις), καθώς και φορολογικής δήλωσης πληροφοριακού 

χαρακτήρα, η οποία αφορά φορολογικά έτη, υποθέσεις και περιόδους από 1.1.2014 και μετά, 

επιβάλλεται πρόστιμο εκατό (100) ευρώ (περ. α’ της παρ. 1 σε συνδυασμό με την περ. α’ της παρ. 

2 του άρθρου 54 του ν.4174/2013). 

 

 Επειδή, στην προκειμένη περίπτωση η προσφεύγουσα με την Εικόνα Αποδοχών 2016 

(Φορολογικό Έτος 2016) που αναρτήθηκε στην ιστοσελίδα της Α.Α.Δ.Ε., στην οποία εμφανίζονται 

οι αποδοχές της, σύμφωνα με τα ηλεκτρονικά αρχεία που απέστειλαν οι εργοδότες φορείς εντός 

του έτους 2017, έλαβε γνώση ότι στο φορολογικό έτος 2016, του καταβλήθηκαν αναδρομικά κύριας 

σύνταξης που αφορούσαν το φορολογικό έτος 2015. Επιπρόσθετα, στη στήλη «Είδος Αποδοχών» 

αναγραφόταν ότι για τα ποσά αυτά που αφορούσαν το έτος 2015 έπρεπε να υποβληθεί 

τροποποιητική δήλωση για το έτος που αφορούν. Σύμφωνα δε με τα προαναφερόμενα, υπήρχε 

δυνατότητα να υποβληθεί χωρίς κύρωση τροποποιητική δήλωση φορολογίας εισοδήματος για το 

φορολογικό έτος 2015, προκειμένου να δηλωθούν τα αναδρομικά της κύριας σύνταξης μέχρι τις 

31/12/2017. Όμως, η με αριθ. δήλωσης ...... 2η τροποποιητική δήλωση φορολογίας εισοδήματος, 

για το φορολογικό έτος 2015, υποβλήθηκε εκπρόθεσμα στις ....... Συνεπώς ορθώς εκδόθηκε η 

προσβαλλόμενη πράξη από τον Προϊστάμενο της Δ.Ο.Υ. ....... 

 

 Επειδή, όσον αφορά τον ισχυρισμό της προσφεύγουσας ότι η προσβαλλόμενη πράξη είναι 

μη νόμιμη και ακυρωτέα ως αντικείμενη ευθέως στην αρχή της χρηστής και καλόπιστης διοίκησης, 

της καλής πίστης και της δικαιολογημένης εμπιστοσύνης του διοικουμένου, οι οποίες απορρέουν 
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από τη θεμελιώδη συνταγματική αρχή του Κράτους Δικαίου, αυτός τυγχάνει προφανώς αβάσιμος 

και δη παρελκυστικά προβαλλόμενος. Ειδικότερα, η αρχή της χρηστής και καλόπιστης διοίκησης 

επιβάλλει πράγματι στα διοικητικά όργανα, όπως ισχυρίζεται και ο αντίδικος, να ασκούν τις 

αρμοδιότητές τους σύμφωνα με το αίσθημα δικαίου που επικρατεί, ώστε κατά την εφαρμογή των 

σχετικών διατάξεων να αποφεύγονται οι ανεπιεικείς και απλώς δογματικές ερμηνευτικές εκδοχές, 

τούτο, ωστόσο, δε σημαίνει ότι η αρχή της χρηστής και καλόπιστης διοίκησης μπορεί να εξελιχθεί 

σε τροχοπέδη για την εφαρμογή της νομιμότητας εκ μέρους των οργάνων της Διοίκησης. Η 

τελευταία δε, επιτάσσει την έκδοση καταλογιστικών πράξεων ή πράξεων επιβολής προστίμων σε 

βάρος του φορολογουμένου, όταν από τον γενόμενο σε βάρος του έλεγχο διαγνώσθηκαν 

αντικειμενικά στοιχεία που στοιχειοθετούν το πραγματικό ορισμένης φορολογικής παράβασης, 

όπως εν προκειμένω συνέβη με την υποβολή της εκπρόθεσμης δήλωσης φορολογίας 

εισοδήματος. Επίσης, δεν παραβιάστηκαν οι αρχές της καλής πίστης και της δικαιολογημένης 

εμπιστοσύνης του πολίτη διότι με την έκδοση της προσβαλλόμενης πράξης η διοίκηση εφάρμοσε 

καλόπιστα το πνεύμα και το γράμμα του νόμου χωρίς να άρει εκ των υστέρων, αιφνιδίως ή χωρίς 

προειδοποίηση, κίνητρα που προέβλεψε οποιοσδήποτε νόμος. 

 

 Επειδή, σύμφωνα με το αρ. 62 παρ. 4 του Ν.4174/2013 ορίζεται ότι: «4. Ο 

φορολογούμενος ή το ευθυνόμενο πρόσωπο καλείται εγγράφως από τον Γενικό Γραμματέα να 

υποβάλλει ενδεχόμενες αντιρρήσεις του σχετικά με επικείμενη έκδοση πράξης επιβολής 

προστίμων τουλάχιστον είκοσι (20) ημέρες πριν την έκδοσή της, με εξαίρεση τις υποχρεώσεις 

καταβολής προστίμων για διαδικαστικές παραβάσεις, καθώς και για πρόστιμα, τα οποία 

προκύπτουν και επιβάλλονται κατά τον άμεσο, διοικητικό, εκτιμώμενο ή προληπτικό προσδιορισμό 

του φόρου». 

 

 Επειδή, σύμφωνα με την ΔΕΛ Α 1069048 2.5.2014, σχετικά με το άρθρο 62 του Κ.Φ.Δ. 

διευκρινίζεται ότι: «Σημειώνεται ότι δεν κοινοποιείται σημείωμα διαπιστώσεων και προσωρινός 

προσδιορισμός προστίμου στις περιπτώσεις πράξεων επιβολής προστίμων που αφορούν 

διαδικαστικές παραβάσεις, καθώς και για τις πράξεις επιβολής προστίμων τα οποία προκύπτουν 

και επιβάλλονται κατά τον άμεσο, διοικητικό, εκτιμώμενο ή προληπτικό προσδιορισμό του φόρου». 

 

 Επειδή, η προσβαλλόμενη πράξη εκδόθηκε για διαδικαστική παράβαση (πρόστιμο άρθρου 

54 του Κ.Φ.Δ.), σύμφωνα με τα ανωτέρω δεν υπήρχε υποχρέωση από τη φορολογική αρχή να 

κοινοποιήσει σημείωμα διαπιστώσεων – κλήση προς ακρόαση προς την προσφεύγουσα. 

 

 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε  
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 Την απόρριψη της με ημερομηνία κατάθεσης ...... και με αριθμό πρωτοκόλλου ...... 

ενδικοφανούς προσφυγής της ...... - Α.Φ.Μ. ...... και την επικύρωση της υπ’ αριθ. ...... πράξης 

επιβολής προστίμου, Άρθρου 54 του Ν.4174/2013, φορολογικού έτους 2015 του Προϊσταμένου της 

Δ.Ο.Υ. ....... 

 

Οριστική φορολογική υποχρέωση της υπόχρεης με βάση την παρούσα απόφαση 

διαμορφώνεται ως εξής: 

Φορολογικό έτος 2015  

Πρόστιμο  100,00 

ΚΑΤΑΛΟΓΙΖΟΜΕΝΟ ΠΟΣΟ 100,00 

 

Εντελλόμεθα όπως αρμόδιο όργανο κοινοποιήσει με την νόμιμη διαδικασία την 

παρούσα απόφαση στον προσφεύγοντα.      

 

 Με εντολή του Προϊσταμένου της 

 Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών 

 

 ο Προϊστάμενος  

 Της Υποδιεύθυνσης – Επανεξέτασης 

και Νομικής Υποστήριξης 

  

 ΚΑΤΣΙΟΥΡΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ 

Σ η μ ε ί ω σ η :  

Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται η άσκηση προσφυγής ενώπιον των αρμόδιων 

Διοικητικών Δικαστηρίων εντός τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή της.  


